
А
ШНУшжл fo-'

щт

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

№JJL 2017 года Донецк

г

«52*
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
] Регистрационный №.

_
.лояо

йГ» сж .я0CTff,

Об утверждении Порядка конкурсного отбора организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, для организации профессионального обучения
по направлению территориальных органов Республиканского центра занятости
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики

Во исполнение пункта 2.1 Порядка профессионального обучения по
направлению территориальных органов Республиканского центра занятости
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10 марта 2017 года № 3-25, с целью проведения конкурсного
отбора организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для
организации профессионального обучения безработных и лиц, ищущих работу,
за счет средств Фонда общеобязательного государственного социального
страхования на случай безработицы Донецкой Народной Республики,
руководствуясь пунктами 2.5, 2.7 Положения о Министерстве труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики в новой редакции,



2

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 17 декабря 2016 года № 13-24,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок конкурсного отбора организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, для организации
профессионального обучения по направлению территориальных органов
Республиканского центра занятости Министерства труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики (прилагается).

Организацию работы по выполнению настоящего Приказа
возложить на Республиканский центр занятости Министерства труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики (Козенко).

2.

Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра Стрельченко Д.И.

3.

Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального4.
опубликования.

Л.В. ТолстыкинаИ.о. Министра



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства
труда и социальной политики
Донецкой
Республики
от АГ 2017 №

Народной

юва

ПОРЯДОК
конкурсного отбора организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, для организации профессионального обучения по
направлению территориальных органов Республиканского центра

занятости Министерства труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики

ко

I. Общие положения

1.1. Порядок конкурсного отбора организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, для организации профессионального обучения
по направлению территориальных органов Республиканского центра занятости
Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики
(далее - Порядок) определяет механизм проведения конкурсного отбора
Республиканским центром занятости Министерства труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики (далее - Республиканский центр
занятости) организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для
организации профессионального обучения безработных и лиц, ищущих работу,
и их проживания в период обучения за счет средств Фонда общеобязательного
государственного социального страхования на случай безработицы Донецкой
Народной Республики.

й

1.2. Конкурсный отбор организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, проводится Республиканским центром занятости по мере
необходимости, но не реже одного раза в год.

II. Организация проведения отбора

2.1. Решение о проведении конкурсного отбора организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, оформляется приказом



2

Республиканского центра занятости, в котором указывается дата проведения
конкурсного отбора.

2.2. Объявление о проведении конкурсного отбора организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, для организации
профессионального обучения безработных и лиц, ищущих работу, и их
проживания в период обучения подлежит опубликованию в периодических
печатных изданиях «Донецкое время», «Голос Республики» и обнародуется на
сайте Республиканского центра занятости (rcz-dnr.ru) не позднее, чем за 10
рабочих дней до окончания срока приема предложений об участии в
конкурсном отборе, с письменным информированием Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики.

В объявлении указываются:
срок (дата и время) предоставления предложений об участии в

конкурсном отборе;
место предоставления предложений об участии в конкурсном отборе

(почтовый адрес, контактный телефон);
перечень документов, необходимых для участия в конкурсном отборе,

предусмотренный пунктом 2.3 настоящего Порядка;
дата, время и место заседания Комиссии по конкурсному отбору

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, для
организации профессионального обучения безработных и лиц, ищущих работу,
и их проживания в период обучения (далее - Комиссия) для рассмотрения

предложений организаций,предоставленных
образовательную деятельность;

критерии соответствия организаций, осуществляющих образовательную
претендентов на участие в конкурсном отборе,

осуществляющих

деятельность,
предусмотренные пунктом 2.9 настоящего Порядка;

перечень профессий (специальностей), по которым организуется
профессиональное обучение безработных и лиц, ищущих работу;

прогнозируемое количество обучающихся из числа безработных и лиц,
ищущих работу, в том числе тех, которые нуждаются в проживании в период
обучения.

2.3. Для участия в конкурсном отборе организации, осуществляющие
образовательную деятельность, предоставляют предложения об участии в
конкурсном отборе и следующие документы:

лицензии/разрешениязаверенную копию осуществление
образовательной деятельности (с приложениями) по заявленной отдельной
профессии (специальности);

заверенную копию сертификата об аккредитации образовательной
программы или копию свидетельства об аттестации (с приложениями) - при

на

наличии;



3

заверенную копию свидетельства о государственной аккредитации (с
приложениями)-при наличии;

сметы расходов на профессиональное обучение по отдельным
профессиям (специальностям), составленные в соответствии с Временным
положением о бюджетной системе Донецкой Народной Республики,
утвержденным Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 17 декабря 2016 г. № 13-18, для группы обучающихся
численностью 10 человек;

информацию о наличии общежития или мест для обеспечения
проживания в общежитиях других организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, безработных и лиц, ищущих работу, условиях
проживания и их соответствии санитарным нормам, установленным
законодательством Донецкой Народной Республики;

смету расходов или калькуляцию на проживание одного обучающегося в
сутки (при наличии общежития или мест для обеспечения проживания в
общежитиях других организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, безработных и лиц, ищущих работу), составленную в
соответствии с Временным положением о бюджетной системе Донецкой
Народной Республики, утвержденным Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 17 декабря 2016 г. № 13-18;

информацию о наличии материально-технического, учебно¬
методического и кадрового обеспечения (оборудованных учебных кабинетов,
учебных мастерских, комплексного методического обеспечения учебного
процесса, педагогических кадров, которые будут осуществлять
профессиональное обучение безработных и лиц, ищущих работу, с указанием
их состава, уровня образования, квалификации и опыта работы), баз для
проведения учебной и производственной практики;

информацию о наличии адаптированных учебных мест и условий для
организации профессионального обучения инвалидов.

Все листы предложения об участии в конкурсном отборе и документов
должны быть прошиты, пронумерованы, содержать подпись руководителя
организации, осуществляющей образовательную деятельность, или лица,
уполномоченного руководителем на подписание предложения об участии в
конкурсном отборе и прилагаемых документов, скреплены печатью
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.4. Предложения об участии в конкурсном отборе и документы
вкладываются в отдельный конверт, который запечатывается, скрепляется
печатью организации, осуществляющей образовательную деятельность, и
направляется или предоставляется в Республиканский центр занятости с
надписью: «На конкурсный отбор организаций, осуществляющих
образовательную деятельность (профессиональное обучение/и (или)
проживание)».



4

2.5. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, -

участники конкурсного отбора до окончания указанного в объявлении срока
предоставления предложений об участии в конкурсном отборе имеют право
заменить или внести изменения в предоставленные документы при
возникновении следующих объективных обстоятельств:

необходимость исправления арифметических ошибок, допущенных в
результате арифметических действий;

корректировки сметы при изменении стоимости жилищно-коммунальных
услуг или внесение изменений в структуру штата организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

По своей инициативе организации, осуществляющие образовательную
деятельность, до даты заседания Комиссии имеют право отозвать предложение
об участии в конкурсном отборе с предоставленными документами.

Документы вкладываются в отдельный конверт, который запечатывается,
скрепляется печатью организации, осуществляющей образовательную
деятельность, и направляется или предоставляется в Республиканский центр
занятости с надписью: «На конкурсный отбор организаций, осуществляющих
образовательную деятельность (замена/изменения/отзыв)».

2.6. Республиканским центром занятости в указанный в объявлении о
конкурсном отборе срок осуществляется прием и регистрация предложений
организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

Конверт с предложением об участии в конкурсном отборе организации,
осуществляющей образовательную деятельность, поступивший после
истечения срока предоставления предложений, не вскрывается и возвращается
отправителю.

2.7. Конкурсный отбор организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, проводится Комиссией, персональный состав которой
утверждается приказом Республиканского центра занятости.

Основными задачами Комиссии являются:
конкурсный отбор организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, путем рассмотрения и оценки предложений по критериям
соответствия, определенным пунктом 2.9 настоящего Порядка;

формирование по результатам конкурсного отбора перечня организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, по отдельным профессиям
(специальностям) для профессионального обучения безработных и лиц,
ищущих работу, и их проживания в период обучения.

В состав Комиссии входят представители Республиканского центра
занятости и его территориальных органов, Министерства труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики, по согласованию - Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики.



5

Членами Комиссии не могут быть представители организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, которые принимают участие
в конкурсном отборе.

Организационной формой работы Комиссии являются заседания.
Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседании

присутствует не менее 2/3 ее состава.
Решение Комиссии принимается большинством голосов и оформляется

протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, принимавшими
участие в заседании.

Отдельная позиция членов Комиссии (при ее наличии) прилагается к
протоколу.

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос
председательствующего.

2.8. Вскрытие конвертов с предложениями организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, происходит на заседании
Комиссии.

2.9. Критериями соответствия организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, — претендентов на участие в конкурсном отборе
являются:

предоставление всех документов, определенных пунктом 2.3 настоящего
Порядка, по организации профессионального обучения и проживанию в период
обучения;

соответствие материально-технического, учебно-методического и
кадрового обеспечения для полного выполнения рабочих учебных планов и
рабочих учебных программ требованиям законодательства Донецкой Народной
Республики;

место расположения организации, осуществляющей образовательную
деятельность;

соответствие условий проживания в общежитии (при наличии общежития
или мест для обеспечения проживания в общежитиях других организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, безработных и лиц, ищущих
работу) требованиям законодательства Донецкой Народной Республики.

2.10. Конкурсный отбор организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, проводится Комиссией в три этапа.

2.10.1. Первый этап - вскрытие конвертов с предложениями организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, и принятие решения о
допуске к участию в конкурсном отборе или отклонение предоставленных
предложений.

На первом этапе могут принимать участие представители организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, предоставившие
предложения об участии в конкурсном отборе.



6

Комиссия отклоняет предложение организации, осуществляющей
образовательную деятельность, в случае, если предоставлены не все
документы, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.10.2. Второй этап - Комиссия в течение десяти рабочих дней после
предоставления предложений рассматривает предоставленные документы.

Комиссия не принимает к рассмотрению предложение организации,
осуществляющей образовательную деятельность, в случае, если:

предоставленные документы не соответствуют требованиям пункта 2.3
настоящего Порядка;

организация, осуществляющая образовательную деятельность, не
соответствует критериям соответствия, определенным в пункте 2.9 настоящего
Порядка.

2.10.3. Третий этап - по результатам рассмотрения предоставленных
документов Комиссия, учитывая критерии соответствия организации,
осуществляющей образовательную деятельность, принимает решение об отборе
одной или нескольких организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, по отдельным профессиям (специальностям), которые обеспечат
профессиональное обучение и (или) проживание безработных и лиц, ищущих
работу.

2.11. Республиканский центр занятости в течение десяти рабочих дней со
дня принятия Комиссией решения письменно уведомляет организации,
осуществляющие образовательную деятельность, о результатах отбора.

2.12. Решение Комиссии является основанием для заключения
территориальными органами Республиканского центра занятости договоров с
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, о
профессиональном обучении безработных и лиц, ищущих работу, их
проживания в период обучения.

III. Заключительные положения

3.1. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, не
прошедшие конкурсный отбор, имеют право на обжалование решения
Комиссии в судебном порядке.

Директор департамента
социально-трудовых отношений Н.И. Котова


	Приказ 1
	стр.2
	стр.3
	стр.4
	стр.5
	стр.6
	стр.7
	стр.8



